mihi. Rursus, Cùm sedero in sede maiestatis meæ, sedebitis vos mecum, & cætera. Matthæi 19. Lucæ 22.

Et quamuis hæc euidencia & clara satis sint etiam nos in cœlum cum Christo, quamuis nostro pro modulo, collocandos, aduersarius autem quiritari poterat me nondum disertis comprobasse verbis, nos etiam in thronum Christi, & ad dexteram Dei euehendos, ex abundantia, vt aiunt, hæc iam subijcio testimonia. Christus dicit apud Matth. in 20. cap. Sedere ad dextram meam, ijs obtinget quibus paratum est à patre meo. Et iterum Apocal. 3. cap. Qui vicerit, inquit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego vici, & confedi cū patre meo in throno eius: Rursus, verò scribit apostolus Paulus ad Ephes. cap. 2. Cùm essemus mortui per delicta conuiuificauit nos vna cū Christo (per gratiã estis seruati) simulq; cū eo resuscitauit, & simul cū eo sedere (en cū eo ait sedere) fecit in cœlestibus per Christū. Ex quibus quidem apostoli verbis mutuo videtur accepisse hanc suam beatus Augustinus sententiam, dicens, Corpus Christi quod est ecclesia, in ipsa dextera, id est, in ipsa beatitudine futurum est, sicut apostolus dicit, Quia & nos simul suscitauit, & simul nos sedere fecit in cœlestibus. Sed & ex hoc ipso apostoli

Sedebunt
fideles quo
que ad dex
teram Dei.

A D L I B. B R E N T I I

loco S. Hieronymus exponens locū illū apostoli, dicit fideles futuros ad dexteram Dei. Hisce diuinis et humanistemonijs breuiter demonstraui, spero, aduersarium in sua descriptione Dexteræ Dei, contra veritatem apostolicam, inseruisse dexteram Dei non significare felicitatem, qualis in cœlesti regno obtinget omnibus in Christum credentibus.

Bullingerus ex aīo & non fide confitetur dexteram Dei, &c.

De his non indiligenter, opinor, & antea in prima illa Responsione mea differui: quibus tamen video me non plus profecisse apud aduersarium, quàm quod is modo, Bullingerus duplicem facit significationem, ait, dexteræ Dei: & confitetur quidem verbis, se agnosce- re dexteram Dei esse omnipotentiam & maiestatem Dei, & Christum conscendendo ad dexteram patris, assequutum esse dignitatem supremam, ac transcendisse omnem principatum & potestatem esseque regem summū & Deum verum in gloria, per quem omnia fiant gubernentur atque conseruentur, &c. Sed interim reprehendit Brentium, quod non agnoscat alterā dexteræ Dei significationē, quam dicit esse certum in cœlo beatitudinis locum. Cū autem ego requiro & expecto firma huius posterioris significationis dexteræ Dei testimonia, ecce tibi clamorem quidem multum: sed pro thesauro carbones. Hæc ille. His

autem

autem ille verbis sanè vehementer fastuosus, mea in suspensionem rapit, quasi verò ore duntaxat non etiam corde fatear dexteram Dei & omnipotentiam Dei significare. Cur verò non didicit ille ex apostolo, suspensiones, & ex his enatas contumelias numerari inter ea carnis opera, quæ graue Dei sustinent iudicium? Ego certè quod ore simplici fateor de dextera Dei eiusque omnipotentia, credo etiam corde sincero. Cùm ille à me requirit testimonia secundæ meæ significatio- nis Dexteræ Dei, additque hic me illi pro thesauro exhibere carbones, perinde nunc mecū agit, atque antea quoque egit, in causa ascensionis Domini in cælū. Ac demiror vehementer aduersarium illa opponere mihi idq; in omnium eorū conspectu, qui & viderunt & legerūt meam responsionē, deprehenderuntq; in ea me, pro mea causa euidentia adduxisse testimonia: quæ ille modò perinde præterit ac si viderit nihil. Et ne hîc singula repetā quæ ibi recensui, quid respondet obsecro ad hæc clarissima sancti Pauli ad Hebræos verba, Christus consedit in dextera maiestatis, in excelsis. Et iterum ad Coloss. dicit idem apostolus, Si resurrexistis vnà cū Christo, superna quærite, vbi Christus est ad dexteram Dei sedens. Quis hîc obsecro ingenij est vsqueadè retu-

Dextera
Dei locus
supra nos
in excelsis
uel in cælo.

in studioque contradicendi furens, qui negare ausit verba apostoli, In excelsis, & In super- nis, Vbi est, En vbi est, nunquam ad Vbiqui- tatem extendi, sed certum nobis locum in cœ- lo denotare? Hæc & alia ex beatis quoq; pro- posita patribus, cum aduersarius nunquam e- uertere poterit, perstabat perstabitque firmis suffulta testimonijs altera illa nostra Dextere Dei significatio. Sed & iure in aduersarium re- torquere possum, quod iniquè in me detorsit, illum ipsum, non vni mihi, sed multis pro the- sauro obtrudere carbones.

Beatos patres disertè testificari Dexte- ram Dei etiam accipi pro certo beatitudi- nis loco. CAP. II.

Quare testi- monia pa- trum de De- xtera Dei sint addu- cta.

ET quidem libenter inter differendum de- flectit à proposito vel statu, de quo agi- tur, aduersarius, neq; mea illa semper eo addu- cit modo eumq; in finè dirigit, quo à me sunt proposita. Sic in alium quidem finem beato- rum patrum de Dextera Dei testimonia, pro- tuli, quam nunc videatur ille interpretari. Di- xerat is alteram illam meam dexteræ signifi- cationem, quod & locum in cœlo beatitudi- nis significet, nouum esse commentum & do- ctrinam hætenus auditam nunquam. Ea oc- casione adduxi ego aliquot veterum patrum sententias, quibus cōmonstrarem etiam ante annos

annos mille in ecclesia sic sensisse de dextera Dei veteres, eaq; de caussa meam de dextera Dei sententiam nec nouam esse nec inauditam haectenus.

Ac spero hac de re adducta per me S. Cypriani, Theodoretii & Augustini testimonia tam esse luculenta & euidentia, vt quamuis conetur aduersarius verborum nebulas lectorum offundere oculis, nihil tamen artibus suis apud eos sit effecturus, sed veritatem perpetuò in semetipsa permansuram illustrem & efficacem. Dilucidissima sunt S. Cypriani verba. Nam dicit, Sedere ad dexteram patris carnis assumptæ mysterium est: neque diuina, sed humana natura sedem cœlestem conquirit, &c. Cumque idem ille author paulò antè dixerit. Ascendit ad cœlos, non vbi verbum Deus ante non fuerat: quippe qui semper erat in cœlis, & manebat in patre: sed vbi verbum caro factum, ante non sedebat, nemo est qui non liquido cernat, Cyprianum neque sedem corporis Christi, neque ipsum corpus Christi commonstrauisse vbi que, sed supra nos in cœlo. Frustra verò Brentius subsidium quærit in re nihili, dicens, Sed cum addit cœlestem, eo ipso significat, se non loqui de sede quadam terrena hoc est circumscripta, &c. Neque enim nos ipsi, si ignorat Brentius,

AD LIB. BRENTII

constituimus sedem in cœlis terrenam, id est corruptibilem, sed tamen dicimus locum esse certum, & congruum illum quidem corporibus clarificatis: quæ cum vera maneant in sua substantia corpora, certè circumscripta oportet sanè illa loco aliquo certo comprehendi. Quæ ille præterea infarcit de sedibus nescio quæ, ipso sunt authore profecta.

**Theodore
tus.**

Non minus dilucidum est & Theodoretii, quod adduximus, testimonium. Nam ita sonat, Sedere in throno gloriæ, & statuere quidem agnos à dexteris, hædos verò à sinistris, id quod circumscriptum est significat. Intellexit ergo & hic ecclesiæ doctor per dexteram locum in cœlo beatitudinis certum.

**Iudicium
extremum
facit Brent.
perpetuum**

At cum Brentius dilucida illa commode obscurare nequeat, admodum incommode orditur & loquitur nescio quæ de iudicio extremo. Nam inter alia affirmat iudicium extremum futurum perpetuum, quod inquam nunquam vllum sit habiturum finem. Id quod falsissimum est pugnatque cum scripturis & sensu illo catholico omnium fidelium: nisi forte intellexerit supplicium, quod sumet de impijs sine fine Dominus. Verum si ea eius fuisset sententia, potuisset ipsam exprimere significantius. Scriptura sancta testatur venturum Dominum nostrum Iesum

**Iudiciū ex
tremum nō
fore eternū**

Chri-

Christum in nubes quæ supra nos sunt, ad iudicandum viuos & mortuos: in nubibus autem non permanfurum, sed absoluto iudicio; rediturum vnà cum ecclesia sanctorum omnium, in cœlum gloriæ. Vnde sanè colligitur iudicium Christi non fore æternum, sed habere suum finem, suisque contineri terminis.

Subiungit ille his; iudicium extremum non futurum tam crassum spectaculum, vt instituatür externum tribunal vel in his terris vel in nubibus, quale quid in his soleat mundanis fieri consistorijs. Et iterum, Quis, inquit, ad tam pueriles & aniles cogitationes non rideret? Et mox, Reuera erit hoc cœleste & perpetuum, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ideoque haud quaquam verè dici potest, esse loco circumscriptum, &c. At miror profecto vehementissime, quomodo vllus potuerit risus huius hominis animum subire in translatione seuerissimi, interim tamen iustissimi extremi huius iudicij. Demiror vehementius quid tandem sit ille de negotio Christianæ religionis nostræ pronunciaturus, an nihil in eo amplius agnoscere velit vel locale vel corporale aut circumscriptum? Opinatur ne ille omnia fore inuisibilia & insensibilia?

*Iudicium
extremum
crassum sp
spectaculum.*

AD LIB. BRENTII

Aut qđ ille nobis narrat de crasso iudicij spectaculo? Remoueat ille suū illud erassi confistorij tribunal & locum cedat scripturæ sanctæ, ita verò iudicium extremum non erit crassum. Quod enim scriptura nobis spectandum proponit, non debet illi crassum videri. Christus summus ille iudex Brentio rectius profectò tenet totum huius sui iudicij processum, vtpote qui solus ipse iudicabit, atq; eo modo iudicabit, quomodo verbo suo nobis exposuit, neq; fefellit aut seduxit. Christus in quâ summus ille iudex in sacrosancto euangelio & per electos suos apostolos, aperte testatur, quod aduentante iudicij die (habebit hoc certum tempus & locum certū) angelus Dei descensurus sit è cœlo, cum tuba, vocaturusq; sit omnes ad iudicium, & quod vniuersi absque mora comparituri sint in proprijs suis corporibus coram tribunali Christi, cum proprijs suis animabus, Christum verò descensurum è cœlo in nubes, ac se exhibiturum ibi conspicuum vniuersę carni, pronunciaturum q̄ue iudicem iustum suam de bonis & malis sententiam, & quod electi Dei fideles obuiam Christo sursum in aera sint rapiendi, & vnâ cum Christo assumendi in æternam gloriam, in qua cum ipso æternum sint permanaturi. Quemadmodum reprobis infidelisq; anima-

2. Cor. 25.
Matth. 14.
2. Theff. 5.

Matth. 25.
2. Cor. 5.

Matth. 25.

nimabus & corporibus suis in tartara sint præcipitandi, vt ibi æterna sustineant supplicia vnà cum satana & omnibus eius angelis. Ista omnia tradit nobis verbum Dei: ista omnia credunt filij Dei: ista omnia non aliter quàm nobis exposita sunt à verbo Dei, perficientur. Quandoquidem itaque Christus in nubibus sese conspiciendum exhibebit, quem in locum descendet cœlitus: Quandoquidem item ipsum vniuersorum oculi, eorum quoque qui ipsum transfixerunt, visuri ac cõtemplaturi sunt: Quandoquidem denique fideles obuiam Christo rapiēdi sunt in aera, & sequuturi deinceps dominum vt semper cum illo permaneant in regno cœlorum: quæ quidem omnia absq; loco & tēpore perfici nō possunt, vident profecto omnes, quibus modo sunt oculi, Brentium contra fidem veram & scripturam sanctam, dixisse iudicium extremum nullo loco esse circumscriptum, sed tale quale oculus non vidit, auris non audiuit, &c.

Atq; hoc quidem S. Pauli & beati Isaię testimonio & in præsentis & aliquot in locis libri huius alijs, turpiter ille abutitur. Cū enim serui Dei dicāt gloriam illam cœlestem excellentiorem esse, quam nunc possit comprehendere eius excellentia nostris sensibus, nec vnquam eis venerit in mentem iudicium extremum

Quæ oculus non vidit & auris nō audiuit, &c.

fore inuisibile, pergit tamé ille suas illas phantasias præsidio huius loci ornare atque tueri. Sed videat ille caueatq; ne leptologia illa sua tandem vera corporaliq; salute excidat.

Dextera
filij & dex-
tera pa-
tris.

Sed quid obsecro confecit, quâdo ait apud Matthæum mentionem fieri dextræ filij, & non dextræ patris? Quid oro est dextera filij, ad quam statuit suas ouiculas, nisi locus æternæ beatitudinis? Quid est autem dextera patris ad quam confedit Dominus, significati-
one altera aliud, quàm locus æternæ beatitudinis? Et quatenus quidem dextera significat locum beatitudinis, vna duntaxat est beatitudo & patri & filio communis.

Reducitur
ad statum.

Vtcunq; verò ista habeant, lectorem Christianum adhortor, vt in hac disputatione diligenter obseruet, quid hisce aduersarijs omnibus suis obiectionibus effecerit Brentius, an ne euicerit veteres ecclesiæ doctores, quos adduxi, per dexteram non intellexisse locum æternæ beatitudinis? At nihil minus effecit. Ego verò demonstraui meam de altera dextræ Dei significatione nec nouâ esse nec à me primum confictâ. Et si Theod. parum apposite locum ex Math. 25. cap. adduxisset, nihilominus tamen per dexterâ Dei intellexisset locum beatitudinis. Vnde rursus colliquescit meâ sententiam de dextera patris, non nuper domi meæ esse

esse natá. Verum singulariter S. Theodóreto & mihi infensus est aduersarius: vnde táto nobis inhiat feruore, sicubi cōprehédere queat.

Nihilo ei succedit felicius tractatio testimo- S. August.
nij sancti præsulis Augustini. Iactitat quidem, more suo, memetipsum ei offerre gladium quo me iugulet, dum Augustini verba pro me adduco. Sed experiamur agè, quam feliciter ille eo vtatur gladio, quem sibi à me in manus datum gloriatur. Annón perspicue dicit Augustinus, Dexteram patris esse beatitudinem perpetuá, quæ sanctis datur? Quid verò aliud ipse doceo? Quomodo aut beatitudo communicetur sanctis, dictum est antea, non quod illi ubiq; sint, sed quod p ratione gloriosorum corporum, in aliquo sint cœli loco. Falsus est itaque sua opinione Brentius, qui existimauit à me sibi datum in manus gladium, qui tamen nunc & in manubrio fractus & acie retusa ineptus plane deprehenditur.

Vehementer autem ille hic nobis irascitur, ac, Quæ est hæc vertigo? inquit, si ad hunc modum licet dicta sanctæ scripturæ & patrum allegare, nihil tam absurdum, nihil tam impium est, quod non è scriptura & patribus probare tibi videaris. Sed desinat ille nobis ita esse infensus, neque sæuiat in nos tantopere bonus Chremes. Est sanè aliud

Abuti testi-
monijs scri-
pturæ & ue-
terum.

quod agat, ostendat potius Augustinum à nobis diuersa docuisse, & quod dextera Dei non sit locus beatitudinis, sed diffundatur per omnia. Alioqui nunquam instituimus quicquã vel absurdi vel impij probare testimonijs beati Augustini: cuius ille testimonium aliud huius generis inspicere, si libet, potest, contra sermonem Arian. 12. cap. & expendat apud se tranquille. an ex Augustino absurdum impiũue aliquid doceamus.

Beatitudo
superat intellectum
humanum.

Fucum verò hic ille noster rursus quærit quo tingat res suas morbidas atque pallentes, ne veritati victrici manus præbere cogatur, & ex Augustino hæc sibi verba decerpit, In illa quippe beatitudine, quæ omnem humanum superat intellectum, sola dextera est, & eadem dextera eiusdẽ beatitudinis nomen est. Quibus mox subiungit, Affirmat beatitudinẽ illam superare omnem humanum intellectũ. Quid ergo Bullingerus somniat de loco circumscripto, qui humana cogitatione & intellectu facile cõcipi potest? Ad ea sic respõdeo, Tametsi excellentia gloriæ in æterna illa beatitudine, omnem intellectum superat humanum, attamen oportet beatitudinem illã esse alicubi, vbi electis Dei obtingat. Ideoq; non sequitur, quod quia beatitudo excellentissima est, iccirco locum non habeat yllum.

Licet

Licet in præsentia dum adhuc infirmitate carnis nostræ aggrauamur, non omnia capiamus arcana cœlestia, clarificati tamen aliquâdo omnia illa sicuti decet, & prout confert, perfectaq; requirit beatitudo, intelligemus assequemur ijsque ad iucundam satietatem perfruemur. Plus mihi in his meis crasis, vt vocat aduersarius, somnijs, placeo & gratulor, quam in subtilissimis illis Brentij phantasijs, salutem veram ita nobis diluentibus atq; extenuantibus, vt nescias vbi sit aut quid sit.

Rursus verò ille, Augustinus, inquit, in beatitudine solam dicit esse dextram, non autem sinistram. Quid ergo nobis supra ex Theodoro de sinistra Dei opposuit, cū Augustinus dicat hic solam esse dexteram? Et his protinus subiūgit, Vides ergo Bullingere, quam dextre tuam dextre significationem è scriptura & patribus probaueris. Video sanè video mi Brenti per Dei gratiam, Augustinum disertis verbis dexteram Dei nuncupare eam beatitudinem, quæ sanctis datur. Video itè Brentium vtcunq; se torqueat & in omnes partes se vertat, nihil posse contra hoc adferre testimoniū apertum. Video denique illum sua illa disputatione ita ferri tumultuanter, vt non male referat anhelum aliquem aurigam, qui quo festinat incogitantius, eò currum euertit citius.

Sola dextera in beatitudine.

Legat ille Augustinum de Agone Christiano, & intelliget, ne tantillum quidem hunc dissi- dere à Theodoro, imò vtrūq; propè eadem vsurpare verba. Aut cur quæso tantopere vr- get aduersarius illa beati Augustini verba, So- la in beatitudine dextra est, nō autem sinistra. An non videt illa non contra me sed contra ipsum facere? Collocauit enim infernum in Cœlo, vnde Augustin. ipsum eiecit, negans si- nistram esse in æterna beatitudine. Sed quid pluribus opus? Spero, pios lectores, dudum vidisse, me id quod mihi sumpsi probandum, dexteram patris etiam significare locum bea- titudinis, abunde satis comprobasse & scriptu- rarum & beatorum patrum testimonijs.

Vnum atq;
idem verbū
in scriptu-
ris varias
admittit si-
gnificatio-
nes.

His adhuc veluti auctarium adijcit, & dicit, Sed quid multis opus? Si concedis dexteram Dei, ad quam sedet homo à Deo assumptus significare omnipotentiam & maiestatem Dei, certè eo ipso negas significare certum & circumscriptum locum. Omnipotentia enim non est certus locus, &c. Et mox, Reliquum igitur est, quod vt nomine dextræ Dei, non venit certus & circumscriptus locus, ita præ- cipuum fundamentum, quo nouum & inau- ditum Bullingeri dogma de dextera Dei con- stare videbatur, concidat necesse est. Cæte- rum contrarium cernunt prudentiores om- nes

nes, & præcipuè id quod videtur aduersario firmum esse, deprehendunt illi futile esse & e-lumbe. Quis enim mentis sanæ negauerit vnū atq; idem verbum in scriptura, varias frequen-tissime admittere significationes, idq; pro ra-tione rerum quarum sunt verba, & pro ratio-ne circumstantiarum: ita vt qui secundam aut tertiam significationem protulit, primam mi-nime negarit. *Brachium.* Brachium in scripturis accipi-tur alicubi pro diuina potentia. Hanc significa-tionem non negauit, qui dixit brachiū præte-rea omne id significare, cui homo fidit, & vn-de aliquod sperat auxiliū. Ita *Baptifare.* Baptifare apud Marcum significat vrceos æramenta & alia è suppellectile abluere atq; mundare: alicubi si-gnificat peccata purgare, & inferere in Dei populum. *Benedicere* Baptifari quoq; affligi est. Eodem modo *Benedicere* accipitur pro laudare, gra-tias agere, & ample prædicare nomen domi-ni. *Benedicere* præterea est execrari & ma-ledicere. Quis verò mentis sanæ colligit & dicit? Hic vsurpat benedicendi vocabulum pro maledicendi, ergo negat benedictio-ne laudare Deum homines? Proinde cum dedi per dexteram Dei intelligi omnipoten-tiam Dei, eandem sanè non negauit & pro certo beatitudinis loco accipi, aut quia locum beatitudinis illa significat, negauit vsurpari

A D L I B. B R E N T I I

& pro maiestate Dei. Ergo dum arbitratur ad uersarius præcipuum meum fundamentum corruisse, cernūt æqui lectores omnes, ipsum vertigine, quam mihi libèter iterum iniiceret, correptum, in eam incidisse foueam, quam mihi parauerat.

De sessione Christi ad dexteram Dei, & de habitatione eius in cælo, & loco Augustini, Tolle spacia locorum, & c.

C A P. I I I.

Sedere ad dexteram Dei duplicem habet significacionem,

Q Vando verò euicimus iam dexteram Dei in scripturis usurpari non tatum pro maiestate Dei omnipotentiaq; , sed & pro loco beatitudinis in Cælo, sanè nihil erit porò necesse multis probare, quod ex istis sua sponte sequitur, & sedere, sicuti in scripturis alicubi occurrit, significare & quiescere & sedem æternæ felicitatis inhabitare. Ne quid tamen hic obscuritatis quenquã impediat, sciendum est sedere duplicem habere significacionem. Principio enim sedere est exaltatum esse & regnare in omni gloria & maiestate. Deinde significat requiescere & æternam felicitatē inhabitare. Vtraque hæc inueniuntur in exaltato Christi corpore. Alteram verò istarum non agnoscit Brétius significacionum. Dicit enim, Sedere ad dexteram Dei non est sedere

federe, stare, aut deambulare (nec mirum est si nō interdum secundum Zuinglianos, iaceat quoq; dominus & caput suum in lectum reclinet) in certo loco corporalis cœli, sed est ornātū esse æquali maiestate & omnipotentia Dei. Quoniam verò paulò ante commonstratum est etiam sanctos sedere ad dexteram Dei & super throno Christi, & tamen non coæquali maiestate & gloria cum Christo sedent, consequens sane est sedere alteram quoq; admittre significationem : vt Christus quidem illo suo excellentissimo primoq; modo sedeat ad dexteram Dei, exaltatus in omnem Dei maiestatem & gloriam : deinde verò & sancti cum ipso, secundum verbum eius, sedeant, altero illo modo & sua ratione. Habitant enim sancti cum Christo in Cœlo, sed non sunt Christo in maiestate coęquales. Nam tametsi & ipsi dicantur regnare, non tamē pari sunt cum Christo gloria præditi.

Iam quod aduersarius iterum ludit vexat Ad dexteram Dei stare spaciari sedere. pungit lædorijsq; agit, adducens rursus Zuinglianorum Christum in Cœlo spaciantem & iam etiam in lecto cubantem, pro leuitate sua solita agit. Potuisset, si saperet, omnibus istis facilè abstinere. Perinde loquitur ac si ea sit nostra sententia, quę fuit nunquā: quasi Christum cœlo includamus, in quo illi conuersa-

A D L I B. B R E N T I I

tionem affingamus mundanam prorsus. Verum antea diximus, & paulò post repetemus nihil tale vnquam nobis venisse in mentem. Hoc palàm ex verbo domini sentimus & docemus, Christum vero suo corpore pro ratione clarificati corporis (quod quidem verum corpus manet, habens carnem & sanguinem, neque mutatur in spiritum) Cœlum inhabitare, deniq; sanctos quoq; in ipsismet corporibus suis clarificatis vnà cum Christo habituros in Cœlo. Quod & Hieron. testatur & ait, Sicut Christus ita & nos post resurrectionem eadem habebimus membra, quibus nunc utimur, easdem carnes & sanguinem & ossa: quorum in scripturis sanctis opera, non natura dantur. Nam hæc est vera resurrectionis confessio, quæ sic carni gloriam tribuit, vt non auferat veritatem. Sic & dominus noster in morte transfiguratus est in gloria, non vt manus ac pedes cæteraq; membra perderet, & subito in rotunditate vel Solis vel spherę volueretur: Sed eadem membra Solis fulgore rutilantia apostolorum oculos perfringerent, &c. Contra Ioan. Hierosol. episc.

Christus in
certo cœli
loco nõ coar
ctus.

Quod verò Christus dominus vero suo corpore in Cœlo est ac habitat corporaliter, non autem vbiq; præsens inuenitur, id quidem est bonæ ipsius volûtatis diuiniq; ordinis. Quod autem

autem sancti in cœlo & non vbiq; futuri sunt, est & hoc ipsum ordinationis diuinę, Et quomodo possumus nos aliter loqui de hisce reb. quam accepimus didicimusq; ex verbo domini? Petrus apostolus, Christũ oportet ait (En oportet disertè ait, cum interim nos nullam intelligamus necessitatem coactam sed spontaneam eius voluntatem & Dei ordinationẽ) Cœlum accipere vsq; ad tempora restitutionis omnium, &c. Actor. 3. Sed & Paulus dicit quod id quod in homine est mortale & corruptibile, oporteat induere immortalitatem & incorruptionem: & quod nostris corporibus obuiam simus prodituri, vecti per aerem, aduentanti in iudicium domino, secuturiq; hũc & semper cum ipso futuri quem & oculis nostris simus inspecturi. Cumq; hæc omnia sint longè certissima & fide nostra catholica & orthodoxa sancte cõfessa, non poterit non & indubitatum illud quoq; esse, quod in alio illo seculo, in cœlo vel in regno Dei fideles non sint similes futuri idolis aut truncis, qui nihil neq; sentiãt, neq; videãt, neq; audiãt, aut immoti in locis in quibus futuri sunt hæreant rigeantq; statuarum instar. Neq; verò in purã spiritus substantiã mutabuntur corpora nostra. Habi-

Conuersio
nostra
in cœlo qua
lis

Ubi tamen nemo à me expectabit exactam explicationem modi & rationis omnimodæ, qua mouebuntur & exercitabunt se clarificata in Cælo corpora. Libenter in spe sustineo dominum, vt aliquando illa omnia coràm in cœtu sanctorum inspiciam & experiar: Interim verò nec pudebit nec pigebit me loqui cū scriptura. Illa verò apertè dicit nos accubituros, requie fruituros, sessuros, habitaturos, futuros in gaudio vbi ipse est, visuros Deum, sequuturosque Dominum, qui deducturus sit nos ad viuos fontes aquarum, &c. Hæc si ridet atq; suggillat adhuc Brentius, vociferàs Zuinglianos fabricare sibi Mahumedicum cœlum, securi sumus nos, vtpote qui certò nouimus nos à parte nostra habere verbum Dei, cui ille impiè insultat & nos aperta afficit iniuria. Compescet opportuno tempore dominus insolentiam istam insultantis aduersarij.

Is porrò hic magno conatu incipit coaceruare plurima scripturæ testimonia, quibus ostendat sedere id ipsum esse quod in æquali maiestate regnare. Forsan libenter incassum laborat actumq; agit. Cum enim nō negem, quod ille asserit, sicuti non inficias eo & dexteram Dei vsurpari pro omnipotétia Dei, quorsum pertinet laboriosa illa probatio? Vt se auditori venditet. Cur non respondit potius ad illa;

quæ

quæ sunt in controuersia, sicuti & antea ab illo requisitæ: Quod his adijcit maiestatem Dei comprehendere & omnipræsentiam corporis Christi, suo excutietur, Deo volente, loco.

Præfatur alicubi in hoc suo libro, quasi de nouo aggressurus & euersurus testimonium Beati Augustini ad Dardanum, Tolle corporibus spacia locorum, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt, &c. Verum cum nunc nihil ferè dicat, quod antea in scripto priori, cui respondi, non dixerit, breuitatis gratia hæc addo, Testimonium hoc Augustini in ecclesia Christi certò satis, ut cunq; impugnetur à Brentio & socijs, incolume inuictumq; futurum. Tametsi enim conetur hoc rapere in suspicionem, quasi ipsemet Augustinus hanc sententiam pronunciarit καθολικῶς, atque ita ne ipse quidem habuerit pro vera & sacrosancta, frustra tamen laborat. Et ut cunq; miraculi præsidio veritatem corporis Christi extenuare pondereq; & mole liberare contendat, Augustinus tamè ipse perpetuo & manifeste clamat, Corpus Christi esse in cælo & permanere corpus verum, quod locum & circumscriptionem suam habeat, vbique autem non sit. Hoc negare non potest Brentius, ut cunq; se in omnes formas vertat & ringatur. Cumq; hoc non nesciat, non potest is elabi felicius,

Tolle spacia locorum corporibus nusquam erunt:

felicius, quam ut hunc authorem prætereat. Et quidem nemo vnquam præter Brentium hucusq; ab annis 1200 in ecclesia fuit, qui sententiam hanc Augustini aliter intellexerit quàm usurpemus nos, aut ipsam oppugnarit tanquàm falsam philosophicam & corpori Christi glorioso parum congruam. Spero itaq; prudentiores dogma vetus Augustini libentius amplexuros, quàm nouum illud aduersarij.

De Visionibus Stephani & Pauli, et Christum in Cælo retinere uerum corpus & corporis formam, clarificationem enim nõ tollere corporis ueritatem. C A. IIII.

De Visione
Stephani.

QVæ in Respon. mea differui de uisione beati Martyris, Stephani, non attigit in libro hoc suo aduersarius, tantum, Oeconomia erat, inquit, qua Christus sese captui Stephani accomodabat, &c. Verum hoc malagma tatum valet apud cordatum auditorem, quantum reliqua istius quæ subinde confingit ad commendandam simplicibus suam ubi quitatem, & ad obscurandas non illustrandas scripturas sacras. Oeconomiam vel dispensationem ille vocat eum Christus aliquid agit aut apparet, non pro sua maiestate, sed pro nostro captu ad nostram utilitatem, aut cum aliquid de ordinario iure relaxatur, aut cum Christus aliquid fecit quod potuisset omittere. Ut cum
Christus

Oecono-
mia.

Christus resurrexisset ex mortuis & quærere-
 tur à mulierculis in sepulchro, dixit angelus,
 Surrexit. Non est hic. Vere dictū, nō aut iuxta
 maiestatem, sed iuxta Oeconomiam. Ita & Tho-
 mæ ostēdit ac exhibuit cicatrices in manib. la-
 tere & pedibus. Iuxta hanc dispēsationem ait
 dominum & Stephano apparuisse. Non enim
 sentiendum esse, quod Christus ea forma qua
 visibiliter ascendit vsq; ad nubes, versetur in
 Cælo empyreo, aut quod ea forma qua Ste-
 phano apparuit, semper in regno cœlesti ver-
 setur. Scio quidē veteres dispensationis vel
 Oeconomias vsos vocabulo, etiā in resurre-
 ctionis Christi negotio: verū illi ipsi cauerunt
 diligentissime, nec ubi veritatē resuscitati cor-
 poris Christi resurrectionisq; nostrę verę ver-
 terent in dubiū. Vnde ingenue professi sunt
 corpus Christi esse in loco. Quod vel apud Cy-
 rillum vel etiam Theodoretum in Dialog. 2.
 Inconf. videre est. Proinde œconomiam vel di-
 spēsationē, intellectu sano, & vt vsurparunt
 veteres, nō ad extenuandā verā in gloria Chri-
 sti humanitatē, non reprehendo neq; reiicio.
 Quātū aut attinet ad Brētiū nō video ipsum
 cū veterib. hac in re facere: neq; possū ap-
 p-
 re, qd̄ ait Christū in cælo nō eā semp retinere
 formā quā tūc habuit, quādo visibiliter in cœ-
 lū ascēdit, & quādo se Steph. visendū cœlitus

ὁμοιωσις αὐτοῦ
 id est ratio
 ne humanæ
 nature ab-
 sumpta.

Christus in
cælo reti-
net substan-
tiam for-
mamq; cor-
poris huma-
nam.

exhibuit. Quid enim posthac aliud cogitabi-
mus de corpore & forma corporis Christi in
Cælo, quam quod de assumptis corporibus,
& formis corporum sentimus angelorū? Cor-
pora enim hi assumunt, & hominibus pro eo-
rum vtilitate, certis apparent formis, quas ta-
men semper non retinent in cælo, sed ad pro-
prium redeunt lucem vnā cum corporibus
ponunt. Ergo ne credemus & dominum no-
strum, cum forma simul ipsum corpus suum,
in quo à suis visus est, deponere? Ita verò nō
admodum bonum se dispensatorem præstitit
set ecclesiæ Brentius, qui male dispēsando, præ-
stantissimum ecclesiæ thesaurum perdidisset.
Verum enim corpus Christi ad dexterā Dei
patris sedens, ille est omnium fidelium pretio-
sissimus thesaurus, & certissimū pignus quod
& nostra vera illa corpora, à resurrectione, in
eadem substantiā, sint illuc ad ipsum quoque
euehenda. Cæterū vera fides & diuina veri-
tas cui innitur fides, confitentur hoc ipsum
corpus Christi quod resurrexit ex mortuis et
ascendit in Cælum, retinuisse substantiam hu-
manæ nature, retinereq; eandem adhuc ad de-
xteram Dei patris in cælo. Licet enim corpus
domini à resurrectione sit clarificatum, clarifi-
catio tamen illa non sustulit humanæ nature
substantiam atq; formam. Repurgat quidem
corpus

Clarifica-
tio non au-
fert uerita-
tem corpo-
ris.

corpus à corruptione, redditq; ipsum expeditum celerrimum atq; clarum vel fulgidum: re purgat deniq; illud à mortalitate & omnibus infirmitatibus defectibusq; humanis: interim verò illi non aufert substantiam, non membra vel artus atq; figuram. Tollit sanè deformitatem & quicquid fœdū, quicquid ex corruptionis reliquijs est, non tollit autem formam, non tollit item locum vel terminos vel circumscriptionem. Hæc enim omnia in corpore Christi inhabitante Cœlū, sed & in omnibus sanctorū corporibus manēt nec expunguntur vnquā: quemadmodū omnes orthodoxi vno ore concorditer cōfitentur atq; testantur. Alioquin enim resuscitatum corpus ex mortuis verum corpus nō esset, vana deniq; essent quæ de resurrectione carnis sancti credunt. Sed quo minus sit dubitationis commemorabo breuibus duo clara beatorum patrum testimonia. S. Augustinus *Augustinus* Retra. li. 1. ca. 13. & 26. Quod dixi, inquit, angelica corpora, qualia nos speramus habituros, lucidissima atq; ætherea esse credēdū est. Si hoc sine mēbris quæ nunc habemus & sine substantia, quāuis incorruptibilis, tamē carnis accipiatur, erratur. Copiosiora idē ille author tradit de his li. de ciuit. Dei 22. paria cōtra Adimātū ca. 12. His cōiungere potest quilibet præclaram S. Gregorij disputationē hac de re con-

Gregorius

contra Eutychiū, præſente Imperatore, habita, ex 29. ca. Moral. 14. Porrò Theod. lib. Dial. 2. Incon. Illud, inquit, corpus habet priorē quidem formā & figurā & circumſcriptionem, & vt ſemel dicam corporis ſubſtantiā. Ad Phil. 3. apertè corpus dicitur & gloriæ quidē corpus (Transfigurabit corpus noſtrū humile vt cōforme reddat corpori ſuo glorioſo) Ergo ſi corpora ſanctorū ſeruāt ſuæ naturæ characterem, corpus quoq; domini ſimiliter ſuā habet ſubſtantiā immutabilē. Hæc ille, qui plura huius generis habet alia, quæ non cōſignauit huc omnia. Proinde non ſinemus nobis Brentiana diſpenſatione oculos obliniri, nec deſinemus hortari omnes ſibi caueant, neq; permittant huiusmodi artibus ſibi oculos fascinari. Corpus enim domini noſtri Ieſu Chriſti excitatū à mortuis, qđ à mulierculis in ſepulchro quærebatur, pro ratione & natura veri corporis, nō erat tunc in ſepulchro. Hoc aſſeſtantur nobis veriſſima angelorū teſtimonia, dicētū, Ieſum q̄ritis Nazarenū crucifixū. Surrexit. Non eſt hic. Ecce locus vbi poſuerāt eū. Si vero corpus Chriſti, qđ in ſepulchro quærebat mulierculæ, in ſepulchro nō fuit, proſecto vbiq; nō fuit. Alioqui enim & in ſepulchro fuiſſet. Vnde iā cōſequitur, corpus clarificatū nō eſſe eius cōditionis, vt poſſit eſſe vbiq; vel vt ſua natu-

Corpus
Chriſti
quæſitum à
mulieribus
non erat in
ſepulchro.

naturá vel substantiá, quæ sine mébris & forma nō est, deponat. Vbi ergo manet doctrina Brétij de vbiquitate corporis Christi? aut quomodo dixit, Christū in cœlis nō eam retinere formá, quá habuit cū ascendit in cœlos, indeq; videndá suis exhibuit? Hanc ille sua illa dispensatione libenter omnibus approbaret. Equidē cū simpliciores audiunt œkonomiá vel dispensationē diuiná, concipiūt nescio quid magnū, & velut ad cœleste stupent mysterium, quod vt non intelligūt ita vt reconditum ineptè admirantur. Cum reuera dispensatio illa, vt ipsa vtitur aduersarius, nihil sit aliud quam verborum caligo, auditorū oculis offusa in quo oberrantes, liquide porrò non videant obseruentq; simplicem veritatem proprietatemq; ex mortuis resuscitati corporis Christi. Orthodoxe verò de hoc pronuncians beatus Augustinus dixit, Nec eos audiamus, qui negāt tale corpus domini resurrexisse, quale positum est in monumento. Si enim tale non fuisset, non ipse dixisset post resurrectionem discipulis, Palpate & videte, quoniá spiritus carnē & ossa non habet, sicut videtis me habere. Sacriligū est enim credere, dominū nostrū cū ipse sit veritas, in aliquo fuisse mētītū. Hęc ille.

Verum necubi deslectamus à proposito, certissimum illud quoq; est, quod dominus

Præstigiis
dispensatio
nis.

Verum de
mini cor-
pus à S.
Thoma cō
tractatum.

posterior Iesus Christus verum suum corpus & quidem illud ipsum corpus, quod in cruce penderat & vulneratum fuerat, illis ipsis suis membris suaq; figura vel forma Thomæ & videndum & contrectandum palpandumue exhibuit, & exhibuit quidem vt verum corpus, & non veluti spiritum, qui neq; carnem neq; ossa habet, neq; palpari potest. Non aliud corpus neq; in vlla alia corporis forma ascendit in cœlum dominus noster, quàm illa ipsa, quàm Thomæ exhibuerat. Non aliud corpus neq; in vlla alia corporis forma in Cœlo ad dexteram Dei apparuit dominus noster Stephano, quàm illa ipsa qua ex conspectu discipulorū suorum sublatus est è cacumine montis oliueti. Atq; ita etiam credidit & docuit de corpore Christi agente in cœlo B. Augustinus, qui epistola ad Consentium 146, Ego, inquit, domini corpus ita in cœlo esse credo, vt erat quando ascendit in cœlum, &c.

Non eodē
semper ha-
bitu domi-
nus appa-
ruit.

Et quamuis dominus à resurrect. sua, suis non eadē semper figura vel habitu eodē apparuerit, vt Magdaleneꝝ specie hortulani, proficiscentib. Emauntē cultu peregrini, ita vt primo contuitu ac colloquio ipsum non agnoscerēt, nihil tamē mutatū est in substātia corporis eius, sed & ipsa mēbra corporisq; formā semp sibi integrā retinuit, nunquam deposuit. Ve-

stis

stis non rarò hominem veluti transformat, vt non facile is esse agnoscat, qui est, attamen forma ipsa corporis interim nec mutatur nec expungitur. Proinde non est de corpore Christi sentiendum, velut de Protheo quodam, de quo canebat olim Flaccus ille,

Quo teneam vultus mutatem Prothea nudo? His accedit quod cum à suis non est agnitus, quibus tamen erat cognitissimus, culpam hæsisse in spectatoribus, non autem in Christi corpore: id quod Lucas apertissime dicit capite 24.

Post hanc synceram dilucidamque huius rei declarationem, videt lector prudens, nihil porro opus esse responsione vberiore, qua aduersarij excutiam Gradus in hac causa ab ipso inuentos. Gradus enim constituit in persona Christi, vel in his quæ personæ Christi accidunt, & priorem quidem diuinæ maiestatis, posteriorem verò inanitionis, in quo in diebus carnis suæ constiterit, & postremum dispensationis quem attribuit resuscitato & in cælum assumpto domino. Nemo enim ita luciosus est, qui non intelligat, quo ille cõmentis his suis omnibus, ad quæ scripturas astute reflectit atque contorquet, auide tendat, huc nimirum, vt veram Christi humanitatem in cœlis, & in statu illo gloriæ, leptologia illa sua

Gradus in his quæ ad personam Christi pertinent.

extenuet, vt remotis aut obscuratis saltē omnib. veri corporis proprietatibus, corpus Christi Suenckfeldicè quasi deificatū reddat, vt nihil minus sit, q̄ corpus verum, imò tale potius esse videatur, quod nihil differat à spiritu, & p̄ omnia diuinitati par, omnia impleat & ubiq; præfens sit. At talē doctrinā nunq̄ recipiet aut approbabit fideiū quisquam: vtpote quæ semper ab orthodoxa vetustate, autoritate scripturarum palàm est reiecta atq; reprobata.

Tempus
Christi humilitatis
& exaltationis.

Veteres ecclesiæ doctores simplicius & rectius distinxerunt vniuersum illud dispensationis Christi tempus, in hoc quod mox ab incarnatione antecessit tempus resurrectionis glorificationisq; & in illud quod protinus illam est consequutum. Prius nuncuparunt tempus humilitationis & infirmitatis: posterius verò tempus exaltationis & gloriæ. Etenim erat in humiliatōe corpus domini infirmum (absque peccato tamen) miserum, passibile, mortale circumscriptum. In exaltatione verò cum non deposuerit corporis humani veritatem sed retinuerit, retinuit simul & circumscriptionem: deposuit autem omnem infirmitatē, miseriam, corruptibilitatem, passibilitatem, mortalitatem, aliaque huius generis; & exaltatus est in gloria patris. Sufficit hæc distinctio ac declaratio p̄o cui libet, qui videt
præ-

præstantiorem esse hanc, ideoque Brentiana illa ipsum facile neque sine fructu carere posse.

Commemorata illa sua dispensatione obscurat ille & visionem Domini apostolo Paulo exhibitam. Iterum enim repetit Christum non versari physico modo vel corporaliter in regno suo cœlesti, ea forma qua apparuit Paulo, apparitionem illam Domini asserens fuisse suam illam œconomiam. Et his tamen mox non tam prudenter quam disertè adiungit & ait, Paulus probat hoc argumento veritatem resurrectionis Christi, Postremo, inquit, visus est & mihi. Dicat enim nobis Brentius quomodo apostolus visione hac Domini probauerit veram resurrectionem Christi? Si enim Christus Paulo non apparuit vero suo corpore, vera sua carne, in vera corporis substantia atque figura, sicuti & alijs sese spectandum & contrectandū exhibuit apostolis: quomodo obsecro dixit, Visus est apostolis omnibus. Postremo autem veluti abrtiuo visus est & mihi? Si autem illo ipso corpore vero corporisque veri forma, Paulo è cœlis, apparuit, quo dum in terris adhuc versaretur cum discipulis, sese conspiciendum palpandumque apostolis exhibuit, consequens est profecto Christum in cœlo, vnde se Paulovidendum exhibuit, versari corporaliter,

Visio domini Paulo exhibita.

AD LIB. BRENTII

eandemque adhuc corporis substantiam formamque retinere quam habuit in terris. Præterea cum Paulus per resurrectionem corporis Christi probet nostra quoque corpora resurrectura, constet autem illa in vera corporis substantia atque forma esse resurrectura, luce clarius apparet corpus Christi quod è cælo apparuit Paulo, in vera illa sua corporis substantia atque forma apparuisse, & ideo ipsum corporaliter in cælo versari, substantiamque & formam corporis ipsum inuiolata in cælis retinere. Exhibuit ergo nobis ipsemet aduersarius laqueum quo insolubili ipsum constringeremus nexu. Vident hic præterea pij omnes verbosam illam dissertationem Brentij de vbiuitate corporis Christi & de dispensatione illa sua, non modo ecclesiæ noxiam esse sed & fidei veritatique resurrectionis contrariam.

Sancti Hieronymi doctrina de resurrectione corporum & natura corporum clarificatorum.

Vt tamen ista dilucidius rectiusque intelligantur & validius adhuc roborentur, contra ham hic in compendium B. Hieronymi dissertationem, quam habuit aduersus Ioan. Hierosol. episcopum, ut ex ea cognoscat non tantum Brentium, sed simpliciores, rudioresque etiam, quid in hac causa verum sit vel falsum erroneumue, à quibus item sibi caueant, quidue tuto sequantur. Huius quædam protuli & in priorere mea Responsione, reliqua nunc subijciam.

Fuit

Fuit autem Ioan. ille Hieros. episc. errori Ori-
geniano de mortuorum resurrectione impli-
citus: qui quidem ab ipso Hierony. talis fuisse
perhibetur, Aliud nobis spirituale & æthereū Error de
corporibus
clarificatis.
promittitur corpus, quod nec tactui subiacet,
nec oculis cernitur, nec pondere prægrauatur,
& pro locorum in quibus futurum est varia-
te mutabitur. Nec dissimulat naturam æthe- De errori-
bus Orig.
ad Pâmach.
& Oceanū.
rei corporis & spiritualis dominus. Clausis e-
nim ingreditur ostijs, & in fractione panis ex
oculis evanescit. Hactenus errorem de excita-
tis ex mortuis corporibus recensui.

Sequitur iam erroris huius per B. Hieron.
confutatio & vera doctrina veraq; fides de ve-
ritate resuscitatorum corporum assumendo-
rumq; in cœlum. Nullus, inquit Hieron. tam
aperte post Christum quam Iob ante Christū Vera do-
ctrina de
corporibus
clarificatis.
de resurrectione loquitur: Nouit & vidit
quod viuit Christus redemptor eius, & in no-
tissimo die de terra resurrecturus sit. Et cum
dixit, Rursum circūdabor pelle mea, & in car-
ne mea videbo Deū, vbi hic corpus æthereū?
vbi aereū? & spiritui & aurę simile? Nonne vi-
detur tibi iam tūc Iob contra hunc errorē scri-
bere? Videbo autē Deum, in ista carne, inquit,
quæ me nunc cruciat, quæ nunc præ dolore
distillat: vnde inculcat & exaggerat & ait, Quē
visurus sum ego ipse, & oculi mei conspectu-

ri sunt, & non alius. Is si non in sexu suo resur-
recturus est, si non iisdem membris, quæ iacue-
re in stercore: si non eosdem oculos aperiat,
ad videndum Deum, quibus nunc videbat
vermiculos, vbi erit ergo Iob? Tollis ea in qui-
bus substitit Iob, & donas mihi inane vocabu-
lum resurgentis. Quomodo si nauim post nau-
fragium restitutam velis, ac neges singula de
quibus nauis construitur. Resurrectionis veri-
tas catholice, sine carne & ossibus, sine sangui-
ne & membris intelligi non potest. Vbi caro
& ossa & sanguis & membra sunt, ibi necesse
est vt sexus diuersitas sit. Vbi sexus diuersitas
est, ibi Ioannes Ioannes, Maria Maria.

Sunt plura adhuc scripturæ de mortuo-
rum resurrectione testimonia, imprimis quod
Dominus noster Iesus Christus resurrexit ex
mortuis, & quadraginta dies à resurrectione
cum discipulis suis conuersatus cum eis edit
& bibit, ac ab eis cum suis ipsius membris vi-
sus est. Quod autem comedit in carne & in
membris visus est, aut verum est quod vide-
batur aut falsum. Si verum est, ergo vere come-
dit & membra habuit. Si autem falsum, quomo-
do res falsas ostendere voluit, vt resurrectionis
veritatem probaret? Nemo enim falso verum
probat. Neque illa comedit sine dentibus, neque
ambulauit sine pedibus, neque fregit panem
fine

Vide Epita-
phum Pau-
læ maris
ad Eustoch-
um per Hiero-
nymum.

sine manibus, nec loquutus est sine lingua,
nec latus monstravit sine costis.

Et quomodo, inquires, non cognoscebant eum in itinere, si ipsum habebat corpus quod ante habuit? Audi scripturam dicentem, Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent. Et rursus, Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt eum. Nunquid alius fuit quando non agnoscebatur & alius, quando agnitus est? Certè vnus atq; idè erat. Cognoscere ergo & non cognoscere oculorum fuit, nō eius qui videbatur, licet & ipsius fuerit. Vnde & Maria Magdalene quandiu non agnoscebat Iesum & viuum quærebat inter mortuos, hortulanum putabat. Agnoscit & dominum vocat, &c.

Porrò quod clausis ingressus est ostijs, eius dem virtutis fuit, cuius & ex oculis euanesce re. Lynceus, vt fabulæ ferunt, videbat trans parietem, Dominus clausis ostijs, nisi phantasma fuerit, intrare non poterit? Dic mihi acutissime disputator, quid est maius, tantam terræ magnitudinem appendere super nihilum, & super aquarum incerta librare, an Deū transire per clausam portam, & creaturam cedere creatori? Quod maius est tribuis, quod minus est calumniaris.

Sed oro te, Credis vere Dominū resurrexisse in eodè quo mortuus quo sepultus est cor-

Christus non agnitus à suis.

Christus ingressus ianuis clausis

Vide Epitaphium Paulæ matris.

Angelus Christo amouet lapidem, Petro portam aperit.

pore,annon credis? Si credis, cur ista propo-
nis per quę resurrectio denegatur? Si non cre-
dis, quid ita imperitorum lactas animas, & re-
surrectionem casto nomine ventilas? Hęc o-
mnia huc descripsi hætenus ex B. Hierony.

Conclusio
huius loci.

Et nunc quidē hęc quoq; disputationis no-
strę partē de dextera Dei patris & de sessione
Christi domini ad dexterā Dei patris, ad imita-
tionem S. Hieron. concludo & dico, Si credit
Brentius corpus domini nostri Iesu Christi in
cælo ad dexteram patris sedēs, verum esse cor-
pus, quod substantiā formamq; veri corporis
humani retinet, cur itaq; talia, suā illa disputa-
tione, profert, per quæ veritas corporis nega-
tur, aut saltē apud rudiores vocatur in dubiū?
Si verō reuera non credit, & vanum aut inane
duntaxat resurrectionis corporisue nomē ob-
tēdit, sonat & crepitat, cernūt liquido omnes,
quo miser insulsa illa sua disputatione perue-
nerit. Credat itaq; posthęc doctrinæ eius, cui
non satisficit doctrina solida sana atq; simplici.
Dominum oro, vt nos dum hic in terra viui-
mus, benigne in via veritatis & iustitiæ con-
seruet atq; dirigat, & vbi hinc soluerimus, ani-
mas nostras & corpora nostra ad semetipsum
in dexteram suam, ad æterna subuehat
gaudia. Per Dominū nostrū Ie-
sum Christum, Amen.

SECVNDÆ

S E C V N D A E

H V I V S P A R T I S

C A P V T T E R T I V M.

De personali unione duarum
*in Christo naturarum, inseparabilium
 quidem earum, sed distinctarum ta-
 men, & quòd Corpus Christi
 non sit vbiq̃ue.*

Exponitur sententia euangelica Verbum
 caro factū est, per Decretū Concilij Chal-
 cedonensis, & ostenditur quomodo due in
 Christo nature in unā inseparabilem coe-
 ant personam. C A P. I.

R A E S T A T & in hac causa an-
 te omnia cognoscere in quo verta-
 tur inter nos & aduersarium con-
 trouersia. Exposui hoc antea quo-
 que in Resp. meæ fol. 56. ac paucis id iam repe-
 to, Credimus nos & docemus propter perso-
 nalem vnionem duarum in Christo natura-
 rum, alteram, humanitatem inquam Christi,
 non vbiq̃ue esse, sicuti altera, diuinitas videli-
 cet, vbiq̃ue est : sed humanam naturam in ve-

In quo sit
 controuersia.

AD LIB. BRENTII

ritate inque sua proprietate inuiolatam cum diuina natura coniunctam persistere siue permanere. Brentius contra docet & vrget propter personalem vnionem, humanitatem Christi perinde vbique esse atque diuinitas eius vbique est. Finitum enim factum esse infinitum. Et nunc quidem de nouo conscripsit ille librum, De maiestate Domini nostri Iesu Christi ad Dexteram Dei patris, in quo tametsi nihil dicat, quo ad substantiam, quod in prioribus suis libris, hac de causa editis, non dixerit, nunc tamen plura congerit diuinæ testimonia scripturæ, quæ ad institutum suum detorquet, omniaque hæc garrulo quodam profusoque & impexo dicendi genere prosequitur, quæ insuper non candido, quod dici solet, sed atro sale cõdit. Ea res me, qui assertam ex animo synceram cupio veritatem, commouit, vt hanc illi mei huius operis partem opponere instituerim, quam scribo, DE VERITATE HUMANITATIS DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI SEDENTIS AD DEXTERAM DEI PATRIS.

**Explicatio
uerberum,
Verbū caro
factum.**

Collocat autem ille vniuersæ suæ structuræ hoc veluti sacrosanctum fundamentum, VERBUM CARO FACTUM EST. Atque vtinam omisis omnibus alijs figmentis sutelisque, syncerè perseueraret in sententia hac,

tia hac, denique & in illa ipsa explicatione eius, quam ipse met adfert. Ita enim syncera coijisset inter nos concordia. Nam dicit verba Euangelistæ & Apostoli Ioannis, non intelligenda quasi Deitas commutata sit in humanitatem, aut humanitas conuersa sit in diuinitatem, aut quòd diuinitas & humanitas in Christo, ita sint confusa atque commixta, ut aqua vino permisceri solet. Etenim ex diuinitate & humanitate non vnã esse factam naturam, sed manere duas diuersissimas naturas. Addit singulas naturas, non singulas & discretas facere personas, sed Deum & hominem coire in vnã indiuisam personam. Quæ quidem omnia dicuntur orthodoxe, quibus & nos acquiescimus, singula ista confitentes absque hypocrisis & contradictione. Amplius ^{De quibus sit, questio.} verò ille progreditur, ac perquirit quis nam sit genuinus horum verborum, Verbum caro factum est, sensus. Plurimum enim referre, vt hoc sciatur exacte, cum in hoc versetur nostra controuersia. Addit his ille, in hoc nobis nõ conuenire, qualis sit hæc vnio, & quàm latè pateat, denique an personalis sit, vel, vt Paulus loquitur, corporalis & perfecta, an tantum vulgaris? qualiter Deus vnitus est quibusuis sanctis hominibus? Ac recipit tandè p̄ horum legitima interpretatione,

Canonem vel Decretum Chalcedonensis Concilij, quod est huiusmodi,

Decretum Chalcedonensis Concilij, quo exponitur quid sit, Verbum caro factum est.

Confitemur Dominum nostrum Iesum Christum ante secula quidem de patre genitum secundum Deitatem, in nouissimis autem diebus, eundem propter salutem nostram ex Maria virgine ~~horone~~ secundum humanitatem, unum & eundem Christum Dominum filium unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indiuisum, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata essentia (alij legunt differentia) naturarum propter unionem, magisque salua proprietate utriusque naturæ, & in unam personam atque existentiam concurrente, non in duas personas partitum atque diuisum, neque diiunctum, sed unum eundemque filium unigenitum. Haftenus verba Canonis recensui, quæ nos quoque ut legitimam mysterij huius sacrosancti explicationem libenter & plene recipimus.

Quomodo in his se gerat Brentius.

Cæterum oportet in præsentiarum diligentissime obseruare aduersarium propemodum dissimulare ac præterire quod non postremum huius canonis est, nempe propter unionem personalem proprietates naturarum non tollendas, notare autem suo sensui accommodatum quod in canone de indiuisa ponitur persona. Et quidem tam callidè hoc negotium proponit ut oculos cuiuslibet propè obliuierit, nisi quisque dili-

diligenter dicentem obseruarit. Omnia enim
 disputationis suæ ad vnionem (ex qua reue-
 ra confusionem facit) personalem refert. Ac ex-
 plicat ibi, quod minimè reprehendimus, quid
 sit persona, quid hypostasis, quid sit vnio hy-
 postatica. Deinde verò subiungit, Tam firma
 est hæc vnio, vt eam iam inde ab incarnatione
 nullū nec tempus nec locus nec mors nec vi-
 ta nec vlla creatura alia distūgere & diuellere
 possit. Quæso igitur te, amantissime mi lector,
 reputa mihi cum animo tuo, an non is qui pio
 est & sano intellectu, ac ex animo confitetur
 diuinam & humanam naturam in Christo esse
 inseparabiliter in vna persona coniunctas ne-
 cesse habeat etiā sentire & cōfiteri, quod ubi-
 cunq; est diuinitas Christi, ibi etiā sit humani-
 tas eius? Si enim hæc sunt semper inseparabi-
 liter in Christo coniuncta & vnita, quomodo
 alicubi potest esse diuinitas Christi absq; hu-
 manitate eius? &c.

Vnio Bren-
 tij cōfusio.

Ad hæc aduersarij sic respondemus, ipsum
 de suo nobis cōsequutionem obtrudere, quæ
 minimè deducitur neque ex verbis apostoli,
 Verbū caro factum est, neq; ex Canone Chal-
 cedonensis Concilij. Fides enim Christiana &
 doctrina euangelica docent vtrāq; in Christo
 naturam sic esse connexam vel unitam in vna
 persona, vt propter hanc ipsam personalem in-

Vbi impin-
 gar Bren-
 tij.

separabilemque vnionem, naturæ illæ cum suis proprietatibus neque commisceantur neque aboleantur. Dedit hoc nobis ipse antea Brentius, dum explicaret verbū apostoli, Verbum caro factum est. Docuit hoc ipsum manifestissimè Canon Chalcedonensis Cōcilij. Et p̄inde cūm distinctæ illæ naturæ cum suis proprietatibus in sua illa vna persona maneat: & diuinæ naturæ proprietas sit infinitam, nulloq; loco conclusam, sed vbique esse: humanæ verò naturæ proprietas sit finitam & non vbique esse, consequitur ex his manifestissimè, propter vnionē illam naturarum istarū personalem, non vbique esse humanitatem sicut diuinitas vbique est. Alioqui enim humanitas cum diuinitate nō esset coniuncta in vnā personā, sed permixta, aut certè dispuncta & prorsus in Deum conuersa. Hoc autem cūm sit impossibile, manet semper immota Christianæ doctrinæ sinceritas, quod scilicet Deus hominē assumpsit, & in vna persona sic sibi vniuit, vt neque Deus transierit in hominem, neque homo transmutatus sit in Deum, sed quòd vtraque natura salua & incolumis, in vna permaneat persona.

Qualis sit unio?

Habet ergo in hac breui expositione Brentius qualem sentiamus hanc esse vnionem, qua verbum caro factum est, talem omnino qualè modo

modo explicauimus ac confirmatá claret Ca-
none Concilij Chalcedonensis. Quòd si ille
nobis obijcit modum & rationem vnionis hu-
ius esse ineffabilem, Respondemus, principio
quidem ipsum met aduersariú sibi Canonem
Concilij delegisse pro legitima huius causæ
explicatione. Subdat itaque se legi quam ipse
tulit, & tergiuersari desinat. Deinde agnosci-
mus veteres non abs re, modum vnionis ali-
cubi nuncupasse inexplicabilem. Quis enim
digne explicauerit stupendam illam Dei bo-
nitatem qua ille sibi carnem nostram aduna-
re & perpetua sibi societate coniungere di-
gnatus est? Fatemur ergo mysterium hoc in-
effabile esse: interim verò eadem Dei bonitate
mysterium hoc ipsum, vtcunque explicari no-
bis, quantum scilicet satis est ad formandam
fidem nostram, & quantum seruit saluti no-
stræ. Cuius generis arbitramur esse Concilij
illius Chalcedonensis expositionem, planè
euangelicam & apostolicam.

Disertè itaq; profitemur vnioné illam per-
sonalem nò patere tam latè, quàm cuperet pa-
tere aduersarius, vt videlicet ipsum Domini
nostri Iesu Christi corpus propter vnionem
tá latè pateat, quàm patet eius diuinitas. Me-
morabilia enim obseruandaq; Concilij Chal-
cedonensis verba sic habent, Agnoscendus est

Vnio illa
inexplica-
bilis.

Quàm latè
pateat hæc
unio.

2

AD LIB. BRENTII

vnus & idem Christus Dominus, filius vnigenitus, in duabus naturis, inconfuse, immutabiliter, indiuisse, inseparabiliter, **NVS QVAM SVBLATA ESSENTIA NATVRARVM, PROPTER VNIONEM, MAGISQVE SALVA PROPRIETATE VTRIVSQVE NATVRÆ.** Quàmuis ergo Deus & homo vna sunt vniti in persona, retinet tamen quælibet natura suum ingenium, ita vt vnus & idē ille Dominus noster Iesus Christus, secundum diuinitatem sit vbique, secundum humanitatem autem non sit vbique.

An personalis uel corporalis unio?

3

Quòd si Brentius huiusmodi vnionē nuncupare vult personalem vel corporalem vel perfectam, hoc sanè per me illi licebit. Nolo vel cum ipso, vel cum quoquam alio rixari de vocabulo, modo quis naturas nec permisceat nec aboleat, sed in persona illa vna vtrâque in sua essentia proprietateque retineat.

Non est unio vulgaris.

4

Illam ipsam vnionē non arbitrò communem aut vulgarē esse, qualis ea est, qua Deus omnibus suis coniungitur fidelibus. Libenter cum S. Cyrillo excellentissimam hanc vnionem Dei & hominis vocabo naturalē verâque & quæ nullibi vllis in rebus coequalē inueniat. Licet interim parabolas illas, non reijciam, quibus veteres illâ illustrare sunt soliti. Cùm
autem

autē ea sit naturalis veraque vnio, sponte iam iterum consequitur naturas ipsas manere in sua veritate, id est, essentia vel proprietate. Alioqui enim vnio naturalis veraque amplius nuncupari non posset.

Homo qui constat anima & corpore naturalis inter se diuersissimis, in vna tamē subsistit persona, in qua duæ illæ vniuntur nature. Verum ob hanc vnionem corpus non redditur immortale, quòd videlicet cōiunctum sit inseparabiliter cum anima immortalis. Rursus tametsi nature hæ inter se maneant distincte, & altera non fiat altera, ideò tamen nemo dicit eundem hominem duabus constare personis, aut vnionis vinculum rumpi naturarum discrimine. Semper enim manet vna duntaxat hominis persona, que est anima & corpus. Ad hunc ipsum modum habet negotium vnus Christi personæ, coniungentis maximè diuersas naturas & quidem in proprietatibus suis manentes. Non enim ideò sunt duæ Christi personæ, quia extant duæ nature, quarum vna vbique est, altera vbique non est. Neque quia humanitas assumpta est à diuinitate, ab hac sibi per vnionem contrahit vbiquitatem. Exposui, qua potui luce & breuitate, quomodo duæ discretæ nature coeant in vnam & inseparabilem personam.

Res ista illustratur collatione.

De Cōcilio Chalcedonensi quāue occasio-
ne Decretum istud in ipso sit promulgatū,
et de Nestorianis et Eutylianis. CAP. II.

Q Vando verò Brentius Concilij illius
Chalcedonensis meminit, canonem quē
vel definitionem eius de personali v-
nitione recepit, postulat ipsa res, vt breuibus
cōmemorem qua occasione illud coierit Con-
cilium, quibusue de causis decretum hoc sit
promulgatum.

Grandia
ecclesie
Christi
certamina.

Tempore istius Concilij & annis etiam a-
liquot hoc Concilium præcedentibus exorta
sunt graua in ecclesia Christi certamina, è
quibus diuersissima inter se dogmata Nesto-
rianorum & Eutylianorum pios vehemen-
ter exercuerunt afflixeruntque. Satan enim
ab ipso salutis nostræ exordio improbitate so-
lita sedulò conatus est incarnationis Domi-
nicæ mysterium, in quo salus nostra est, in-
tricare, lacerare, denique euertere aut saltem
obscurare, vt amisso demum Christo saluato-
re vnico, salute pariter certa exciderent mise-
ri mortales. Ideoque acerrima de hoc incarna-
tionis Dominicæ mysterio certamina in ec-
clesia Deifuere.

De Nesto-
rio & Ne-
storianis.

Et Nestorius quidem episcopus Constan-
tinopolitanus, à quo denominati sunt Nesto-
riani, vir fuit facundus quidē, sed in veterum
monu-

monumentis non probè versatus, nec synce-
 rè incarnationis intellexit mysterium. Dum
 enim videret scripturam diuersitatem natu-
 rarum in Christo cum suis asserere proprie-
 tatibus, diuersas quoque separatasq; existima-
 uit in Christo esse personas. Proinde prædi-
 cabat diuam virginem Mariam non appellan-
 dam Dei matrem, neq; dicendum esse Deum
 pro nobis esse passum, sed Mariam nuncu-
 pandam Christi matrem, ac confitendū Chri-
 stum hominem pro nobis esse passum, Deum
 enim nec nasci posse nec mori, quòd sit æter-
 nus, immutabilis ac immortalis. Non vide-
 bat miser ille tametsi diuinitas vt immutabi-
 lis, in humanitatem non conuertatur, sed
 naturarum quælibet in sua permaneat essen-
 tia & proprietate, ideo tamen distinctas illas
 naturas non habere separatas personas à se-
 ipsis seiunctas, sed coire & persistere potius
 vnitas vel coniunctas in vna persona. L-
 deoque cum Dei filius in vtero intemeratæ
 virginis Mariæ humanam dignatus est as-
 sumere naturam eamque vnire sibi in vnam
 & eandem personam, atque ita nasci ex vir-
 gine, consequens est omnino, quòd non
 homo duntaxat, aut nudus, quod dicit solet,
 homo, hoc est, qui nihil aliud fuerit quàm ho-
 mo, sed verus Deus & homo ex illa natus sit.

Luc. 1.

Vnde iam verè Mariam nūcupari *θεοτόκον* Dei genitricem vel Domini matrem, sicuti & Elisabetha illā ex spiritu sancto appellauit. Cūq; ille qui mortuus est in cruce, fuerit indiuisa persona Deus & homo verus, nemo dixerit nudum hominē esse mortuum, sed eum qui erat verè Deus & homo. Prout etiam Paulus disertè dixit Dominum gloriæ esse crucifixū 1. Corinth. 2.